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Artículo 5. Normas de gestión
Para instalar mesas, sillas y demás muebles en la vía pública o

terrenos de uso público, será condición necesaria la obtención de la
previa autorización municipal, a cuyos efectos, los peticionarios ven-
drán obligados a presentar en las oficinas municipales solicitud deta-
llada de la extensión y carácter del aprovechamiento, a la que acompa-
ñarán croquis expresivos del lugar exacto y forma de instalación y
número de elementos.

Las licencias otorgadas deberán expresar la superficie autorizada a
ocupar y plazo por el que se concede, y caducado este plazo, deberá
volver a solicitar una nueva autorización, en el supuesto de que intere-
se al solicitante.

Previamente a la entrega de la solicitud deberán abonarse las tasas
que correspondan, sin cuyo requisito, el Ayuntamiento no consentirá la
instalación de las mesas, sillas y demás inmuebles.

En el supuesto de que las instalaciones carezcan de la preceptiva
licencia o de que se efectúe un exceso de ocupación por el titular de la
explotación del inicialmente concedido, dicho exceso, sin licencia, se
exaccionará de forma automática, de acuerdo con lo regulado en la
presente ordenanza por el Negociado de Rentas y Exacciones, y se
liquidarán las tasas que corresponden, según el tiempo de ocupación
de la vía pública o terreno de uso público, y a ordenar por el mismo
negociado, a través de la Policía Municipal, la retirada de las mesas y
sillas o instalaciones, sin perjuicio de las sanciones que procedan por
aplicación de la presente ordenanza.

El Ayuntamiento, a la vista de las anteriores solicitudes, y en su
defecto, por la actuación investigadora de sus órganos o agentes, o
mediante denuncias que reciba, procederá a formar un padrón com-
prensivo de todos los contribuyentes sujetos al pago de estas tasas.
Una vez producida el alta en el padrón, se notificará individualmente
al contribuyente, pero en los sucesivos ejercicios las notificaciones las
podrá realizar la Corporación colectivamente, mediante edictos publi -
cados en el “Boletín Oficial” de la Provincia.

Disposición final

La presente Ordenanza Fiscal, aprobada por el Pleno en fecha 14
de noviembre de 2003, comenzará a aplicarse a partir del 1 de enero
de 2004, permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación
expresa.

ORDENANZA NÚMERO 17 
ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR LA INSTALACIÓN
DE  ANUNCIOS EN FACHADAS O SOBREVOLANDO EL DOMINIO

PÚBLICO MUNICIPAL

Artículo 1. Fundamento y naturaleza
En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142

de la Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1.985, de 2 de
Abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, y de conformidad
con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 de la Ley 39/1.988, de 28 de
diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, este Ayuntamiento
establece la "Tasa por la instalación de anuncios en fachadas o sobre-
volando el dominio público municipal" que se regirá por la presente
Ordenanza Fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el artículo
58 de la citada Ley 39/1.988.

Artículo 2. Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de la Tasa, la utilización privativa o

aprovechamiento especial del dominio público municipal por los con-
ceptos que se señalan en el título de la Tasa.

Artículo 3. Sujetos pasivos
Serán sujetos pasivos de esta Tasa las personas físicas o jurídicas y

las entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley General Tributa-
ria que disfruten, utilicen o aprovechen especialmente el dominio
público local en beneficio particular, conforme a alguno de los supues-
tos citados en el hecho imponible.

Artículo 4. Responsbles
– Serán responsables solidarios de las obligaciones tributarias de

los sujetos pasivos, las personas físicas y jurídicas a que se refieren los
artículo 38.1 y 39 de la ley General Tributaria.

– Serán responsables subsidiarios los administradores de las socie-
dades y los síndicos, interventores o liquidadores de quiebras, concur-
sos, sociedades y entidades en general, en los supuestos y con el
alcance que señala el artículo 40 de la Ley General Tributaria.

Artículo 5. Cuota tributaria
1. El importe de la tasa prevista por la utilización privativa o el

aprovechamiento especial del dominio público local se fijará tomando
como referencia el valor que tendría en el mercado la utilidad derivada
de dicha utilización o aprovechamiento, si los bienes afectados no fue-
sen de dominio público.

2. La cuota tributaria consistirá en la cantidad resultante de aplicar
la siguiente tarifa:
Por la colocación o instalación en fachadas o sobrevolando el dominio
público, de cualquier tipo de anuncio que no sean de cerámica artística
o forja tradicional al año: 30,05  /m2.

3. Cuando la utilización privativa o el aprovechamiento especial
lleve aparejada la destrucción o deterioro del dominio público local, el
beneficiario, sin perjuicio del pago de la tasa a que hubiera lugar, esta-
rá obligado al reintegro del coste total de los respectivos gastos de
reconstrucción o reparación y al depósito previo de su importe.

Si los daños fueran irreparables, la entidad será indemnizada en
cuantía igual al valor de los bienes destruidos o el importe del deterio-
ro de los dañados.

El Ayuntamiento no podrá condonar total ni parcialmente las
indemnizaciones y reintegros a que se refiere el presente apartado.

Artículo 6. Beneficios fiscales
Solamente se admitirán los beneficios que vengan establecidos en

n o rmas con ra n go de Ley o deriven de Tratados o A c u e rdo Intern a-
c i o n a l e s .

Artículo 7. Devengo
Se devenga la Tasa y nace la obligación de contribuir:
– En los servicios de devengo puntual, cuando se presente la soli-

citud de concesión o autorización.
– En los servicios de devengo periódico, se devengará la Tasa el

día primero de cada año natural.

Artículo 8. Liquidación
– Cuando se trate de servicios puntuales, se liquidará y exigirá la

Tasa en régimen de autoliquidación y en calidad de depósito previo, en
todo caso antes de iniciarse el trámite del expediente de concesión o
autorización del aprovechamiento solicitado.

– Cuando se trate de servicios de devengo periódico, se liquidará y
exigirá la Tasa en liquidación única anual.

– Si se realiza el aprovechamiento o utilización del dominio públi-
co municipal sin mediar concesión o autorización, se procederá a
liquidar y notificar la deuda, exigiéndose el ingreso en los plazos pre-
vistos en el Reglamento General de Recaudación para la liquidaciones
de contraído previo, sin perjuicio de la apertura del oportuno expe-
diente sancionador por infracción tributaria. 

Artículo 9. Ingreso
El pago de esta Tasa se realizará:
– En las liquidaciones de contraído previo, en la Tesorería munici-

pal o en las entidades financieras que en la notificación se señalen. En
todo caso, el ingreso será anterior al inicio del expediente de conce-
sión o autorización del aprovechamiento interesado.

– En las liquidaciones por recibo o padrón, en las fechas y entida-
des financieras u oficinas que se señalen en el edicto de exposición
pública del padrón, y también mediante domiciliación bancaria.
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Artículo 10. Infracciones y sanciones
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así

como de las sanciones que a las mismas correspondan en cada caso, se
estará a lo dispuesto en los artículos 77 y siguientes de la Ley General
Tributaria.

Artículo 11. Normas de gestión
– Las personas o entidades interesadas en la concesión o autoriza-

ción para realizar los aprovechamientos sobre el dominio público
municipal a que hace referencia esta Tasa, deberán presentar solicitud
acompañada de plano, detalle de la superficie del aprovechamiento y
de su situación dentro del término municipal, y demás requisitos exigi-
dos por el Ayuntamiento. Con carácter previo a la autorización o con-
cesión de la licencia, la persona o entidad interesada en el aprovecha-
miento abonará el importe de la Tasa en calidad de depósito previo.

– En caso de denegarse las autorizaciones o de no poder ejecutarse
el derecho que motiva esta tasa por causas no imputables a los sujetos
pasivos, éstos podrán solicitar la devolución de la Tasa ingresada en
calidad de depósito previo.

– Una vez autorizada o concedida licencia de aprovechamiento se
entenderá prorrogada mientras no se presente la declaración de baja
por el interesado.

– Cuando finalice el aprovechamiento, los sujetos pasivos formu-
larán las declaraciones de baja en el censo o padrón de la Tasa y surti-
rá efectos en el periodo natural siguiente al de presentación de la
misma. La no presentación de la baja determinará la obligación de
continuar abonando la Tasa.

Disposición final

La presente Ordenanza Fiscal, aprobada por el Pleno en fecha 14
de noviembre de 2003, comenzará a aplicarse a partir del 1 de enero
de 2004, permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación
expresa.

ORDENANZA FISCAL NÚMERO 18 
REGULADORA DE LAS CONTRIBUCIONES ESPECIALES

Artículo 1. Fundamento del tributo
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 59 de la Ley

39/1.988, de 28 diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, este
Ayuntamiento tiene potestad para imponer y exigir contribuciones por
la realización de obras y establecimiento o ampliación de servicios
públicos locales en los que concurran las circunstancias del artículo
siguiente.

Se establece, de acuerdo con el artículo 15, 59 y 34 LHL, con
carácter general, esta Ordenanza para regular la imposición y ordena-
ción de las contribuciones especiales que puede exigir este Ayunta-
miento.

Artículo 2. Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de las contribuciones especiales la
obtención por el sujeto pasivo de un beneficio o de un aumento de
valor de sus bienes como consecuencia de la realización de obras
públicas o del establecimiento o ampliación de servicios públicos, de
carácter municipal, por el Ayuntamiento o por las Entidades que se
indican en el artículo siguiente.

Artículo 3.
1. Tendrán la consideración de obras o servicios municipales sus-

ceptibles de ser financiados por contribuciones especiales:
a) Las que realice o establezca este Ayuntamiento, dentro del

ámbito de sus competencias, para cumplir los fines que le
sean atribuidos, excepción hecha de las que ejecute a título
de sus bienes patrimoniales.

b) Las que realice este Ayuntamiento por haberle sido atribuidas
o delegadas por otras Entidades públicas, y aquellas cuya
titularidad haya sumido de acuerdo con la Ley.

c) Las que realicen otras Entidades públicas o los concesiona-
rios de las mismas, con aportaciones económicas de este
Ayuntamiento.

2. No perderán la consideración de obras o servicios locales, a
los efectos de imposición de contri buciones especiales, los compre n-
didos en la letra a) del ap a rtado anteri o r, aunque sean realizados por
O rganismos autónomos municipales o Sociedades mercantiles cuyo
c apital social pertenezca íntegramente a este Ay u n t a m i e n t o , por con-
c e s i o n a rios con ap o rtaciones del mismo o por Asociaciones de Con-
t ri bu ye n t e s .

3. Las cantidades recaudadas por contribuciones especiales sólo
podrán destinarse a sufragar los gastos de la obra o del servicio por
cuya razón se hubiesen exigido.

Artículo 4. Sujetos pasivos
1. Son sujetos pasivos de las contribuciones especiales las perso-

nas físicas y jurídicas y las Entidades a que se refiere el artículo 33 de
la Ley General Tributaria, especialmente beneficiadas por la realiza-
ción de las obras o por el establecimiento o ampliación de los servi-
cios que originen la obligación de contribuir.

2. Se considerarán personas especialmente beneficiadas:

a) En las contribuciones especiales por la realización de obras o
establecimiento o ampliación de servicios que afecten a
bienes inmuebles, los propietarios de los mismos.

b) En las contribuciones especiales por la realización de obras o
establecimiento o ampliación de servicios a consecuencia de
explotaciones empresariales, las personas o Entidades titula-
res de estas.

c) En las contribuciones especiales por el establecimiento o
ampliación de servicios de extinción de incendios, además
de los propietarios de los bienes afectados, las Compañías
de seguros que desarrollen la actividad en el ramo, en el tér-
mino municipal.

d) En las contribuciones especiales por construcción de galerías
subterráneas, las empresas suministradoras que deban utili-
zarlas.

Artículo 5.
1. Cuando las obras o establecimiento o ampliación de los servi-

cios locales, afecten a edificios en régimen de propiedad horizontal,
serán sujetos pasivos de las contribuciones especiales los propietarios
por su parte privativa, en la proporción que establezca su respectiva
cuota de participación o en su defecto por la superficie de aquella, y la
comunidad lo será por los elementos comunes de cuya distribución se
ocupará la misma comunidad.

2. Los sujetos pasivos de las contribuciones especiales serán iden-
tificados a través del registro de la Propiedad, en su defecto los que
figuren en los respectivos padrones del Impuesto sobre Bienes Inmue-
bles, o quien aparezca pública o notoriamente como propietario de los
bienes inmuebles, o en el Registro mercantil o en la Matrícula del
Impuesto sobre Actividades Económicas, como titulares de las explo-
taciones o negocios afectados por las obras o servicios, en la fecha en
que finalicen aquellas o en la fecha que comience la prestación de
éstos.

3. Si la finca afectada por las obras o servicios se encontrara en
régimen de dominio dividido, se girarán las correspondientes cuotas al
titular de ellos, sin perjuicio de las indemnizaciones que procedan
según lo dispuesto en el Código Civil.

4. Las corporaciones locales serán sujetos pasivos de contribucio-
nes especiales cuando las obras o servicios afecten a sus bienes
inmuebles patrimoniales.

Artículo 6. Exenciones y bonificaciones
1. No se reconocerán otros beneficios fiscales que los que se esta-

blezcan por normas con rango de Ley, o por Tratados o Convenios
internacionales.




